1. Дело № 5-71-109/2018

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«12» апреля 2018 года                                                                               г. Саки
Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский  муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Шостак Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, занимающей должность главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью ««данные изъяты»», зарегистрированной и проживающей  по адресу: АДРЕС,
у с т а н о в и л:

         Главным бухгалтером Общества с ограниченной ответственностью ««данные изъяты»» Шостак Н.В., расположенного по адресу: г.Саки, ул. «данные изъяты», предоставлен в Межрайонную ИФНС №3 по Республике Крым 31.10.2017г. основной Расчет по страховым взносам за период с 01.07.2017г. по 30.09.2017г., срок предоставления которого в соответствии с п.7 ст.431 Налогового Кодекса Российской Федерации не позднее 30-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, т.е. срок предоставления Расчета по страховым взносам за 3 квартал 2017 года не позднее 30.10.2017г.
В нарушение ст.119 п.1  Налогового кодекса Российской Федерации, Главным бухгалтером Общества с ограниченной ответственностью ««данные изъяты»» Шостак Н.В., не обеспечено своевременное представление в установленный ст.88 п.2, ст.174 п.5 Налогового кодекса РФ, налогоплательщиком (налоговым агентом) в налоговый орган налоговой декларации совершив, таким образом административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
       В судебном заседании Шостак Н.В.  вину в совершении правонарушения признала, пояснила согласно, административного протокола.
       Выслушав Шостак Н.В., исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья  приходит к выводу о том, что в действиях Шостак Н.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
        Вина Шостак Н.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении от  22 марта 2018г. №1594; актом налоговой проверки №3191 от 01.02.2018г.; копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц; выпиской из приказа №45-К от 12.11.2003г. на Шостак Н.В.
     Статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы, соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Шостак Н.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по признаку нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
     При назначении наказания Шостак Н.В. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, ее личность.
      Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шостак Н.В., не установлено.
      Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Шостак Н.В., в совершении административного правонарушения.
     Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде предупреждения, поскольку ее действиями вред или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не причинен, имущественный ущерб отсутствует.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

       Шостак Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
 Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	                			                           И.В.Липовская